


Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte
con votazione unanime della Commissione.
Ad esito  di  suddette  valutazioni  preliminari,  la  Commissione ammette alla  discussione
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 6.
La  Commissione,  pertanto,  ammette,  per  il  giorno  19  giugno alle  ore  10:00,  alla
discussione  pubblica  dei  titoli  e  della  produzione  scientifica,  nonché  della  prova  sulla
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati:

- Francesco Angelini;
- Juliana Bernhofer;
- Erminia Florio;
- Giulio Galdi;
- Luigi Salvati
- Tamar Taralashvili.

La  discussione  pubblica  si  terrà  in  modalità  telematica,  attraverso  la  piattaforma  MS
Teams.

La Commissione termina i lavori alle ore 14:15

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

Prof. Stefano D’Addona __________(Presidente)
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo
determinato  nel  SSD  SECS-P/01  –  Economia  politica  -  Settore  concorsuale  13/A1  –
Economia politica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a
tempo  determinato  e  definito,  presso  la  Facoltà  di  Economia  e  Giurisprudenza  (Cod.
74/1RTT/SECS-P01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale -
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GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2)
CANDIDATO: FRANCESCO AMATI

Il candidato presenta un curriculum studiorum evidenziando quali interessi di ricerca temi di economia del
terzo settore ed economia agraria.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di
Napoli  Federico II.  Nel  2011 ha poi  conseguito il  dottorato di  ricerca  in Scienze Economiche presso la
Seconda Università degli Studi di Napoli (SUN) difendendo una tesi sul ruolo della cooperazione nel sud
Italia. Ha frequentato alcune Summer Schools in università ed enti di formazione.

Didattica.  Il  candidato ha svolto attività didattica a partire dal 2010 tenendo corsi in economia politica,
economia del  terzo settore ed economia delle  associazioni  presso la  Seconda Università  degli  Studi  di
Napoli, l’università di Cassino e l’Università degli Studi di Napoli Federico II. In precedenza, a partire dal
2009 riporta esperienze come assistente alla didattica.

Attività di ricerca. Il candidato è stato assegnista di ricerca per complessivi tre anni dal 2017 al 2023 presso
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con tre assegni di durata annuale su temi inerenti all’Economia
del Terzo Settore. 

Partecipazione/direzione  gruppi  di  ricerca.  È  stato  membro  di  diversi  progetti  di  ricerca  finanziati  da
istituzioni ed Università nazionali (Università di Napoli “Federico II”, ANCI). 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal 2007 ha presentato lavori in ambito accademico nazionale.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato non
presenta evidenza di premi o riconoscimenti per attività di ricerca.



Nel complesso il giudizio sui titoli è discreto.

Produzione scientifica

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato. Oltre la tesi di dottorato, 3 sono state
pubblicate su riviste scientifiche, 1 è un contributo ad un rapporto divulgativo e 7 sono contributi in volumi
di natura didattica. 

I  lavori  presentati,  sono  incentrati  su  temi  di  economia  del  terzo  settore,  comprendo  sia  temi  di
cooperazione economica sia temi di economia agraria. Tenuto anche conto dell’intensità, della continuità
temporale e della consistenza complessiva della produzione, il giudizio complessivo è discreto.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
discreto e pubblicazioni di livello discreto. La produzione scientifica complessiva è discreta.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: discreto. Nella
valutazione comparativa,  il  profilo del  candidato risulta non rilevante.  La commissione decide pertanto
all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATO: FRANCESCO ANGELINI

Il candidato è attualmente incardinato come ricercatore a tempo determinato (RTD-A) presso il dipartimento
di  Scienze  Statistiche  dell’Università  degli  Studi  di  Bologna.  I  suoi  interessi  di  ricerca  si  focalizzano
principalmente  in ambiti di Cultural Economics, Economia Industriale, e Politica Economica, con approccio
sia empirico sia teorico.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito nel 2013 la laurea magistrale presso l’Università degli Studi di
Bologna in Economia e Politica Economica. Nel 2017 ha poi conseguito il dottorato di ricerca in Economics
presso  l’IMT  School  for  Advanced  Studies  di  Lucca  difendendo  una  tesi  su  Economics  of  Arts.  Ha
frequentato alcune Summer Schools in università ed enti di formazione.

Didattica.  Il  candidato ha svolto attività didattica a partire dal 2018 tenendo corsi di livello triennale in
materie inerenti al settore scientifico di riferimento presso l’Università degli Studi di Bologna e l’Università
Ca’ Foscari di Venezia. Ha anche svolto attività didattica presso corsi di master e in precedenza, a partire dal
2013 riporta esperienze come assistente alla didattica.

Attività di ricerca. Il candidato è stato assegnista di ricerca per complessivi quattro anni dal 2017 al 2021
presso  l’Università  degli  Studi  di  Bologna,  sia  presso  il  dipartimento  di  Management  sia  presso  il
dipartimento di Scienze Statistiche.

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca.  Il candidato non presenta evidenza di partecipazione/direzione
a gruppi di ricerca rilevante. 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal 2018 ha presentato lavori in diversi convegni scientifici nazionali e internazionali. È stato invited
speaker  presso università  e  centri  di  ricerca  sia  nazionali  sia  internazionali.  Presenta  evidenza  relativa
all’organizzazione di convegni anche di respiro internazionale.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato non
presenta evidenza di premi o riconoscimenti per attività di ricerca.

Nel complesso il giudizio sui titoli è molto buono.



Produzione scientifica

Oltre la tesi di dottorato, il candidato presenta 12 articoli pubblicati su riviste scientifiche internazionali, di
cui 3 elencate su riviste di fascia A ANVUR.

I  lavori  presentati  sono  incentrati  su  temi  di  Cultural  Economics,  Economia  Industriale,  e  Politica
Economica in parte con approccio empirico. Tenuto anche conto dell’intensità, della continuità temporale e
della consistenza complessiva della produzione, il giudizio complessivo è molto buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
molto buono e pubblicazioni di livello molto buono. La produzione scientifica complessiva è molto buona.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: molto buono.
Nella valutazione comparativa, il profilo del candidato risulta rilevante. La commissione decide pertanto
all’unanimità di ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATO: MASSIMO ARNONE

Il candidato è attualmente docente a contratto presso il dipartimento di Economia ed Impresa dell’Università
degli  Studi  di  Catania.  I  suoi  interessi  di  ricerca  si  focalizzano  principalmente  in  ambiti  di  Finanza
sostenibile, Economia degli intermediari finanziari ed Innovazione.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito nel 2005 la laurea magistrale presso l’Università degli Studi di
Palermo in Economia e Commercio. Nel 2010 ha poi conseguito il dottorato di ricerca in Analisi Economica,
Innovazione Tecnologica e Gestione delle Politiche per lo Sviluppo Territoriale presso la stessa università.
Ha frequentato alcune Summer Schools in università ed enti di formazione.

Didattica.  Il  candidato ha svolto attività didattica a partire dal 2012 tenendo corsi di livello triennale in
insegnamenti di Microeconomia, Macroeconomia, Economia Applicata, Economia Monetaria e Finanziaria.

Attività  di  ricerca. Il  candidato è  stato assegnista  di  ricerca  nel  2015 presso l'Istituto  ISSIRFA del  CNR
nell'ambito di un progetto riguardante il Mercato Creditizio locale. Nel 2020 ha avuto un secondo assegno
di ricerca presso l'Università di Bari sui temi delle politiche regionali.

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. Il candidato ha partecipato a diversi programmi di ricerca sia con
dipartimenti universitari (LUISS, Bari, Messina) sia con Istituti di ricerca nazionali ed internazionali (CASMEF,
SRM, EURICSE). 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire  dal  2011  ha presentato  lavori  in  diversi  convegni  scientifici  nazionali  e  internazionali.  Presenta
evidenza relativa all’organizzazione di convegni anche di respiro internazionale.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato non
presenta evidenza di premi o riconoscimenti per attività di ricerca.

Nel complesso il giudizio sui titoli è discreto.

Produzione scientifica



Oltre la tesi di dottorato, il candidato presenta 12 pubblicazioni 6 delle quali apparse su riviste scientifiche,
le restanti 6 sono capitoli in volumi collettanei.

I lavori presentati sono incentrati su temi di Finanza sostenibile, Economia degli intermediari finanziari ed
Innovazione. Tenuto anche conto dell’intensità, della continuità temporale e della consistenza complessiva
della produzione, il giudizio complessivo è discreto.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
buono e pubblicazioni di livello discreto. La produzione scientifica complessiva è discreta.

Ai  fini  della  valutazione  comparativa,  la  Commissione  esprime  il  seguente  giudizio  sintetico:  più  che
discreto. Nella valutazione comparativa, il profilo del candidato risulta di non rilevante. La commissione
decide pertanto all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATA: DANIELA BERNASCHI

La candidata è attualmente assegnista di  ricerca e docente a contratto presso il  dipartimento di  Scienze
Politiche  e  Sociali,  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze.  I  suoi  interessi  di  ricerca  si  focalizzano
principalmente in ambiti di Economia dell’Ambiente ed Economia dello Sviluppo.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. La candidata ha conseguito nel 2013 la laurea magistrale presso l’Università di Roma Tre
in  Economia  dell’Ambiente  e  dello  Sviluppo.  Nel  2019  ha  poi  conseguito  il  dottorato  di  ricerca  in
Mutamento Sociale e Politico presso l’Università di Torino. Ha frequentato alcuni corsi di formazione post
laurea in università ed enti di formazione anche all’estero.

Didattica.  La  candidata  presenta  una  limitata  attività  didattica a  partire  dal  2017 in  corsi  non sempre
pienamente coerenti con il settore disciplinare di riferimento.

Attività di ricerca. La candidata è assegnista di ricerca presso il  dipartimento di Scienze Politiche e Sociali
dell’Università degli Studi di Firenze, dove è risultata vincitrice di un grant di ricerca di Ateneo sui temi
della povertà alimentare.

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. La candidata ha partecipato a diversi programmi di ricerca con
istituti di ricerca nazionali ed internazionali. È attualmente membro dell’Osservatorio Insicurezza e Povertà
Alimentare della Città Metropolitana di Roma Capitale.

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal 2016 ha presentato lavori in diversi convegni scientifici nazionali e internazionali. Non presenta
evidenza relativa all’organizzazione di convegni anche di respiro internazionale.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  La candidata non
presenta evidenza di premi o riconoscimenti per attività di ricerca.

Nel complesso il giudizio sui titoli è sufficiente.



Produzione scientifica

Oltre la tesi di dottorato, la candidata presenta 11 pubblicazioni 7 delle quali apparse su riviste scientifiche,
le restanti 4 sono 3 capitoli in volumi collettanei ed 1 monografia.

I  lavori  presentati sono incentrati su temi  di  Economia dello  Sviluppo,  Sicurezza  Alimentare e Povertà .
Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione, il giudizio complessivo è sufficiente.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, la candidata presenta un curriculum di livello
sufficiente e pubblicazioni di livello sufficiente. La produzione scientifica complessiva è sufficiente.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il  seguente giudizio sintetico: sufficiente.
Nella  valutazione  comparativa,  il  profilo  della  candidata  non  risulta  rilevante.  La  commissione  decide
pertanto all’unanimità di non ammettere la candidata alla prova orale. 



CANDIDATA: JULIANA BERNHOFER

La  candidata  è  attualmente  assegnista  di  ricerca  presso  il  dipartimento  di  Scienze  Economiche
dell’Università degli Studi di Bologna. I suoi interessi di ricerca si focalizzano principalmente in ambiti di
Economia del Lavoro, Economia Comportamentale, Tax Compliance ed Economia Computazionale.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. La candidata ha conseguito nel 2008 la laurea magistrale presso l’Università di Venezia
“Ca Foscari” in Economia Internazionale. Nel 2019 ha poi conseguito il dottorato di ricerca in Economics
presso la stessa università discutendo la tesi in temi di compliance fiscale ed economia comportamentale. 

Didattica. La candidata presenta attività di supporto alla didattica a partire dal 2017 in corsi pienamente
coerenti con il settore disciplinare di riferimento.

Attività  di  ricerca. La  candidata  è  assegnista  di  ricerca  presso  il  dipartimento  di  Scienze  Economiche
dell’Università degli Studi di Bologna. In precedenza è stata assegnista di ricerca per complessivi quattro
anni dal 2016 al 2022 presso l’Università degli Studi di Bolzano, con due assegni per complessivi tre anni su
temi inerenti all’Economia del Lavoro e con un assegno nel 2017 presso l’Università di Venezia “Ca Foscari”
in Economia Computazionale. 

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. La candidata ha partecipato a diversi programmi di ricerca con
dipartimenti e istituti di ricerca nazionali ed internazionali di prestigio. 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal  2016 ha presentato lavori  in diversi  convegni scientifici  nazionali  e  internazionali.   Presenta
evidenza relativa all’organizzazione di un convegno anche di respiro internazionale.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  La candidata è
risultata vincitrice del WIEM Best Paper Prize for Young Economists 2016.

Nel complesso il giudizio sui titoli è molto buono.

Produzione scientifica



Oltre la tesi di dottorato, la candidata presenta 9 pubblicazioni 4 delle quali apparse su riviste scientifiche
internazionali  di  fascia  A  ANVUR,  2  capitoli  in  volumi  collettanei  e  le  restanti  in  riviste  di  istituzioni
scientifiche e di dipartimenti universitari.

I  lavori  presentati,  sono  incentrati  su  temi  di  economia  del  lavoro,  comprendendo  sia  temi  di
microeconomia sia analisi macroeconomiche sia temi di politica fiscale. Tenuto anche conto dell’intensità,
della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della  produzione  scientifica,  il  giudizio
complessivo è molto buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, la candidata presenta un curriculum di livello
molto buono e pubblicazioni di livello molto buono. La produzione scientifica complessiva è molto buona.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: molto buono.
Nella valutazione comparativa, il profilo della candidata risulta rilevante. La commissione decide pertanto
all’unanimità di ammettere la candidata alla prova orale. 



CANDIDATA: ERMINIA FLORIO

La  candidata  è  assegnista  di  ricerca  dal  dicembre  2023  presso  il  dipartimento  di  Economia  e  Finanza
dell’Università  di  Roma  “Tor  Vergata”.  Il  suo  principale  interesse  di  ricerca  si  focalizza  sul  tema
dell’economia della migrazione.

Titoli e curriculum

Titoli  accademici. La  candidata  ha  conseguito  un  dottorato  di  ricerca  in  Economia  e  Finanza  presso
l’Università  di  Roma  “Tor  Vergata”  nel  2020,  difendendo  una  tesi  articolata  in  tre  saggi  di  economia
dell’immigrazione.

Didattica. La candidata è titolare dall’a.a. 22-23 del corso di Education and Development per il Master in
Economia  dello  Sviluppo  e  Cooperazione  Internazionale  presso  l’Università  di  Roma  “Tor  Vergata”.  In
precedenza, riporta esperienze come assistente alla didattica.

Attività  di  ricerca. La  candidata  è  stata  assegnista  di  ricerca  da giugno 2023 a novembre 2023 presso
l’Università  di  Roma  “Tor  Vergata”.  E’  stata  inoltre  research  assistant  presso  l’Università  Bocconi,  lo
Stockholm Institute for Transition Economics e presso l’HEC Montreal dove ha ricoperto anche il ruolo di
Postdoc Fellow.

Partecipazione/direzione  gruppi  di  ricerca.  La  candidata  non  presenta  evidenza  relativa  alla
partecipazione/direzione gruppi di ricerca.

Organizzazione o partecipazione come relatrice a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire  dal  2018  ha  partecipato  a  diversi  convegni  scientifici  nazionali  e  internazionali.  Non  presenta
evidenza relativa all’organizzazione di convegni.

Conseguimento di  premi  e  riconoscimenti nazionali  e  internazionali  per  attività  di  ricerca.  Nel  2021  la
candidata ha vinto il premio per giovani ricercatori “International Economy and Society Award Scholarship”
rilasciato dalla Fondazione Centesimus Annus – Pro Pontifice.

Nel complesso il giudizio sui titoli è buono.

Produzione scientifica



La  candidata  presenta  3  pubblicazioni,  inclusa  la  tesi  di  dottorato.  Le  2  pubblicazioni  oltre  la  tesi  di
dottorato  sono  entrambe  su  riviste  di  fascia  A  ANVUR.  I  lavori  presentati,  sono  incentrati  sul  tema
dell’economia della migrazione. 

Tenuto anche conto della consistenza complessiva della produzione scientifica, il  giudizio complessivo è
buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, la candidata presenta un curriculum di livello
buono e pubblicazioni di livello buono. La produzione scientifica complessiva è buona.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: buono. Nella
valutazione  comparativa,  il  profilo  della  candidata  risulta  rilevante.  La  commissione  decide  pertanto
all’unanimità di ammettere la candidata alla prova orale. 



CANDIDATO: GIULIO GALDI 

Il  candidato è attualmente Postdoctoral  Researcher presso il  Dipartimento di Economia e Management
dell’Università  di  Trento.  I  suoi  interessi  di  ricerca  si  focalizzano  principalmente  su  temi  di  economia
dell’ambiente.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito la laurea in Economia e Management presso l’Università di
Trento (2013), un MSc in “Science in Economics” presso l’Università di Pisa e la Scuola Superiore Sant’Anna
(2015) e il dottorato di ricerca in “Development Economics and Local Systems” presso l’Università di Trento
in convenzione con l’Università di Firenze (2019).

Didattica.  Dal  2021 al  2023  il  candidato è  stato co-titolare  del  corso  postgraduate  in  “Economics  and
Sustainability” presso l’Università di Trento dove, dal 2022, è anche titolare del corso in “Introduction to
Economics”. In precedenza, riporta esperienze come assistente alla didattica a partire dal 2017.

Attività di ricerca. Prima di assumere la posizione di Postdoctoral Researcher, il candidato è stato Research
Scholar on Emission Trading Systems presso l’Università di Siena (2019) e Research Associate presso lo Eu -
ropean University Institute della Florence School of Regulation – Climate (2019-2021).

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. Non risultano partecipazioni in progetti di ricerca finanziati da
istituzioni ed Università nazionali o internazionali. 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  Il
candidato  non riporta  nel  curriculum di  aver  partecipato  a  convegni  di  carattere scientifico in  Italia  o
all'estero.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato ha
ottenuto nel 2021 il premio per la migliore tesi di dottorato rilasciato dall’Accademia “La Colombaria”. Nel
2023 è stato finalista del premio Euregio Young Researchers. 

Nel complesso il giudizio sui titoli è buono.

Produzione scientifica



Il candidato presenta 8 pubblicazioni di cui 6 su riviste scientifiche internazionali di fascia A ANVUR. Delle
rimanenti due, 1 è pubblicata su una rivista inclusa nell’elenco di quelle scientifiche per l’area 13 ANVUR. I
lavori presentati sono incentrati su temi di economia dell’ambiente. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è ottimo.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
buono e pubblicazioni di livello ottimo. La produzione scientifica complessiva è ottima.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: molto buono.
Nella valutazione comparativa, il profilo del candidato risulta rilevante. La commissione decide pertanto
all’unanimità di ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATO: MARCO PERSICHINA

Il  candidato  è  attualmente  incardinato  come  ricercatore  a  tempo  determinato  (RTD-A)  presso  il
dipartimento di  Economia e Finanza dell’Università di Roma “Tor Vergata”. I  suoi  interessi  di ricerca si
focalizzano principalmente su temi di economia dell’ambiente, economia comportamentale e sperimentale
e scelte intertemporali.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito la laurea in Economia e un MSc in Economia presso l’Università
di Siena, rispettivamente nel 2006 e nel 2010. Ha poi conseguito il dottorato di ricerca in Economia presso
l’Università  di  Pisa,  difendendo una tesi  dal  titolo  “The Effects  of  Present  Bias  in  the Management  of
Renewable Resources”. Ha frequentato una Summer School di Economia Sperimentale presso l’Università
di Amsterdam ed una di Econometria presso il CIDE Interuniversity Centre of Econometrics di Bertinoro.

Didattica.  Il  candidato ha svolto attività didattica in Italia e all’estero tenendo un corso postgraduate di
Microeconomia presso la Swedish University of Agricultural Science (a.a. 18/19), un corso di Teoria dei
Giochi presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell’Università di Roma “Tor Vergata” (a.a. 22/23) ed
uno di   Politica Economica presso il  Dipartimento di  Management e Diritto della  stessa università (a.a.
23/24).

Attività di ricerca. Prima di assumere la posizione di RTD-A, il candidato è stato postdoctoral researcher
presso la  Swedish University of Agricultural  Sciences e presso la  School of Economics dell’Università di
Roma  “Tor  Vergata”,  research  associate  presso  il  Centre  for  Environmental  and  Resource  Economics
(Svezia) e presso il CEIS dell’Università di Roma “Tor Vergata”, e guest researcher presso la Umeå School of
Economics and Statistics (Svezia).

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. È stato membro di tre progetti di ricerca (di cui un PRIN), uno dei
quali finanziato da una istituzione internazionale (la Swedish University of Agricultural Sciences). 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal 2014 ha presentato i  propri lavori in diversi convegni scientifici internazionali.  Non presenta
evidenza relativa all’organizzazione di convegni.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato ha
vinto nel 2018 una Research fellowship in Economics presso l’IRRCS “Bonino-Pulejo” di Messina.



Nel complesso il giudizio sui titoli è buono.

Produzione scientifica

Il candidato presenta 6 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato. Oltre la tesi di dottorato, 3 sono working
paper e 2 sono state pubblicate su riviste scientifiche internazionali, di cui 1 inclusa nell’elenco delle riviste
di fascia A ANVUR.

I  lavori  presentati,  sono  incentrati  su  temi  di  economia  dell’ambiente,  economia  comportamentale  e
sperimentale e scelte intertemporali. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è discreto.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
buono e pubblicazioni di livello discreto. La produzione scientifica complessiva è discreta.

Ai  fini  della  valutazione  comparativa,  la  Commissione  esprime  il  seguente  giudizio  sintetico:  più  che
discreto.  Nella  valutazione  comparativa,  il  profilo  del  candidato  risulta  non  rilevante.  La  commissione
decide pertanto all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale.

CANDIDATO: SALVATORE PUGLISI 

Il  candidato  presenta  un  curriculum  studiorum  evidenziando  quali  interessi  di  ricerca  i  temi  della
disuguaglianza, dello sviluppo economico e del progresso sociale.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito la laurea quadriennale in “Scienze Politiche indirizzo politico-
internazionale”  (vecchio  ordinamento)  presso  la  facoltà  di  Scienze  Politiche  dell’Università  di  Teramo
(2006), il master di 2° livello in “Innovazione nella pubblica amministrazione” presso la facoltà di Scienze
Politiche dell’Università di Macerata (2007), la laurea magistrale in “Finanza delle aziende e dei mercati”
presso la facoltà di Scienze Politiche dell’Università di Teramo (2015), il master di 2° livello in Economics
(MEI) presso l’Università di Roma “Tor Vergata” (2017) e il dottorato di ricerca in “Governo dell’impresa,
dell’amministrazione e della società nella dimensione internazionale” presso l’Università di Teramo (2021).



Didattica.  Il  candidato ha svolto attività didattica a partire dal  2022 tenendo corsi  in Economia Politica
presso l’Università degli studi di Chieti-Pescara (a.a. 22-23) e presso l’Università degli studi di Teramo (a.a.
22-23 e 23-24), in Scienza delle Finanze presso l’Università degli studi di Teramo (a.a. 22-23, sedi di Teramo
e Avezzano) e in Politica Economica sempre presso l’Università degli studi di Teramo (a.a. 22-23, sede di
Avezzano). In precedenza, riporta esperienze come assistente alla didattica.

Attività di ricerca. Il candidato non presenta evidenza di titoli relativi all’attività di ricerca svolta. 

Partecipazione/direzione  gruppi  di  ricerca.  Il  candidato  non  presenta  evidenza  relativa  alla
partecipazione/direzione gruppi di ricerca. 

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all’estero.  Il
candidato non presenta evidenza relativa alla organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di
carattere scientifico in Italia o all’estero.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato non
presenta evidenza relativa al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività
di ricerca.

Nel complesso il giudizio sui titoli è sufficiente.

Produzione scientifica

Il candidato presenta 5 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato. Oltre la tesi di dottorato, le 4 pubblicazioni
presentate sono state pubblicate su riviste non incluse nell’elenco delle riviste scientifiche dell'Area 13
ANVUR. I lavori presentati, sono incentrati su temi della disuguaglianza, dello sviluppo economico e del
progresso sociale. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è sufficiente.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
sufficiente e pubblicazioni di livello sufficiente. La produzione scientifica complessiva è sufficiente.



Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il  seguente giudizio sintetico: sufficiente.
Nella  valutazione  comparativa,  il  profilo  del  candidato  non  risulta  rilevante.  La  commissione  decide
pertanto all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATA: ILARIA ROSSI

La candidata presenta un curriculum studiorum evidenziando quale principale interesse di ricerca il tema
della sharing economy.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. La candidata ha conseguito la laurea triennale in Scienze Politiche, Studi Internazionali,
presso  l’Università  Roma Tre  (2012),  la  laurea  magistrale  in  “Politiche  Pubbliche”  presso  lo  University
College London (2016), la laurea magistrale in “Metodi Statistici per la Ricerca Sociale” presso la University
of Manchester (2018) e il dottorato di ricerca in Scienze Politiche - Governo e Istituzioni presso l’Università
Roma Tre (2024). Ha frequentato alcuni corsi in università estere.

Didattica. La candidata non presenta evidenza relativa ad attività didattica svolta.

Attività di ricerca. La candidata è stata ricercatrice presso Toynbee Hall (Londra) dal 2017 al 2018, borsista
presso l’Università di Roma Tre nel 2019, consulente presso Fondazione Siamo Mediterraneo Onlus, Roma,
Siracusa nel 2022 e Statistico Senior presso Terres des Hommes Onlus, CISMAI, AGIA dal 2023 al 2024.

Partecipazione/direzione  gruppi  di  ricerca.  È  stata  membro  di  diversi  progetti  di  ricerca  finanziati  da
istituzioni  ed  Università  nazionali  (Università  di  Siena,  INAPP)  ed  internazionali  (Università  di  Bath,
Università di Bristol, ILO). 

Organizzazione o partecipazione come relatrice a convegni di carattere scientifico in Italia o all’estero.  La
candidata non presenta evidenza relativa all’organizzazione o partecipazione come relatrice a convegni di
carattere scientifico in Italia o all'estero.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  La candidata non
presenta evidenza relativa al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività
di ricerca.

Nel complesso il giudizio sui titoli è sufficiente.

Produzione scientifica



La candidata presenta la sola tesi di dottorato. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è sufficiente.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
sufficiente e pubblicazioni di livello sufficiente. La produzione scientifica complessiva è sufficiente.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il  seguente giudizio sintetico: sufficiente.
Nella  valutazione  comparativa,  il  profilo  della  candidata  non  risulta  rilevante.  La  commissione  decide
pertanto all’unanimità di non ammettere la candidata alla prova orale. 



CANDIDATO: LUIGI SALVATI 

Il  candidato  è  attualmente  incardinato  come  ricercatore  a  tempo  determinato  (RTD-A)  presso  il
dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari  di Venezia. I  suoi  interessi di ricerca si  focalizzano
principalmente su temi di economia del lavoro, dell’innovazione e della politica fiscale, con metodologia
principalmente empirica.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito la laurea triennale in Scienze Politiche presso l’Università degli
Studi di Napoli ‘Federico II’ nel 2010. Ha conseguito poi la laurea magistrale in Scienze Politiche – Economia
e Scienze della Politica presso l’Università degli Studi di Salerno nel 2013. Ha poi conseguito il dottorato di
ricerca in Economia presso l’Università degli Studi di Roma Tre nel 2018. Ha frequentato diverse Summer
Schools in università e associazioni economiche.

Didattica. Il candidato ha svolto attività di tutorato e assistenza all’attività didattica a partire dal 2016 fino al
2023 in corsi  di  economia internazionale,  macroeconomia, microeconomia ed economia politica presso
l’Università degli Studi di Roma Tre. Nell’a.a. 2023/24 è titolare del corso di Strumenti computazionali per
l’economia presso l’Università Ca’ Foscari Venezia.  

Attività di ricerca. Prima di assumere la posizione di RTD-A, il candidato è stato assegnista di ricerca dal
2022  al  2023  presso  l’Università  degli  Studi  di  Roma Tre.  Nel  2017  è  stato  visiting  student  presso  la
University of Massachusetts – Amherst.

Partecipazione/direzione  gruppi  di  ricerca.  È  stato  membro  di  diversi  progetti  di  ricerca  finanziati  da
istituzioni  ed  Università  nazionali  (ASTRIL,  Università  degli  Studi  di  Roma  Tre,  Università  Ca’  Foscari
Venezia).

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal 2016 ha presentato lavori in diversi convegni scientifici nazionali e internazionali. Nel 2022 e
2023 è stato membro del comitato scientifico e organizzativo di convegni e summer school.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali  e internazionali  per attività di ricerca.  Il  candidato è
membro dell’editorial board della rivista Review of Political Economy. 

Nel complesso il giudizio sui titoli è molto buono.



Produzione scientifica

Il  candidato  presenta  12  pubblicazioni.  Di  queste,  5  sono  state  pubblicate  su  riviste  scientifiche
internazionali, tutte elencate su riviste di fascia A ANVUR, 3 sono state pubblicate come capitoli di libro su
volumi internazionali, 3 sono state pubblicate come capito di libro su volumi nazionali, ed 1 su una rivista
scientifica nazionale ANVUR.

I lavori presentati sono incentrati su temi di economia del lavoro, della politica fiscale e dell’innovazione. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è molto buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
molto buono e pubblicazioni di livello molto buono. La produzione scientifica complessiva è molto buona.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: molto buono.
Nella valutazione comparativa, il profilo del candidato risulta rilevante. La commissione decide pertanto
all’unanimità di ammettere il candidato alla prova orale. 

CANDIDATO: LODOVICO SANTORO 

Il  candidato  è  attualmente  incardinato  come funzionario  presso  l’Ufficio  Studio  e  Valutazione  Impatto
Normativo – Direzione Centrale Coordinamento Normativo della Agenzia delle Entrate. I suoi interessi di
ricerca si  focalizzano principalmente su temi della corruzione, tassazione, spesa pubblica, innovazione e
logistica, con metodologia principalmente empirica.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze economico - aziendali presso
l’Università degli Studi di Napoli Parthenope nel 2010. Ha poi conseguito il dottorato di ricerca in Economia
Politica - Politica Economica, Valutazione di impatto economico, Econometria, Statistica presso l’Università
degli  Studi  di  Napoli  Parthenope.  Ha  frequentato  diverse  Summer  Schools  e  corsi  di  formazione  in
università e centri di ricerca.



Didattica. Il candidato ha svolto attività di tutorato e assistenza all’attività didattica ed è stato cultore della
materia  nel  2012  e  2013  in  corsi  di  economia  politica,  politica  economica  ed  econometria  presso
l’Università degli Studi di Napoli Parthenope. Nel 2016 ha insegnato in corsi di formazione non accademici.

Attività di ricerca. Prima di assumere la posizione lavorativa presso l’agenzia delle entrate, il candidato è
stato assegnista di ricerca e borsista dal 2012 al 2018 presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope e
il CNR. 

Partecipazione/direzione  gruppi  di  ricerca.  È  stato  membro  di  diversi  progetti  di  ricerca  finanziati  da
istituzioni e università nazionali e internazionali (CNR, Università degli Studi di Napoli Parthenope, UNAM).

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  Tra il
2014 e il 2019 ha presentato lavori in diversi convegni scientifici nazionali e internazionali. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.   Nel 2019 ha vinto
il  premio  Rassegna  Economica  -  Rivista  Internazionale  di  Economia  e  Territorio,  conferito  da  Studi  e
Ricerche per il Mezzogiorno (SRM) e Fondazione Banco di Napoli.

Nel complesso il giudizio sui titoli è discreto.

Produzione scientifica

Il  candidato  presenta  12  pubblicazioni.  Di  queste,  3  sono  state  pubblicate  su  riviste  scientifiche
internazionali  di  fascia  A  ANVUR,  4  su  riviste  scientifiche  ANVUR di  area  13,  di  cui  3  nazionali  e  una
internazionale, 2 sono state pubblicate come capitoli di libro su volumi, uno nazionale e uno internazionale,
1 è stata pubblicata su rivista non presente nella lista ANVUR di area 13, e 2 sono lavori non pubblicati ma
presentati alla conferenza SIE.

I  lavori  presentati,  sono incentrati sui  temi  della  corruzione,  tassazione,  spesa  pubblica,  innovazione e
logistica. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è discreto.



La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
discreto e pubblicazioni di livello discreto. La produzione scientifica complessiva è discreta.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: discreto. Nella
valutazione comparativa,  il  profilo del  candidato risulta non rilevante.  La commissione decide pertanto
all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATO: PIETRO STILO 

Il candidato è attualmente incardinato come Assegnista di ricerca in Economia applicata e dell'Innovazione
presso  l’Università  Mediterranea  di  Reggio  Calabria  ed  è  Coordinatore  Scientifico  dell’Osservatorio
Geoeconomia e Sicurezza Globale presso il Dipartimento Patrimonio, Architettura e Urbanistica della stessa
Università. I suoi interessi di ricerca si focalizzano principalmente sui temi della Geoeconomia, Geopolitica,
Intelligence economica, Sicurezza Economica, Economia dello sport, Economia urbana. 

Titoli e curriculum

Titoli  accademici. Il  candidato  ha  conseguito  la  Laurea  in  Scienze  Politiche  (vecchio  ordinamento,
quadriennale) e la Laurea triennale in Studi Politici Internazionali e Comunitari entrambe presso l’Università
di Messina. Ha poi conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Economiche e Metodi Quantitativi presso
l’Università di Messina. Ha anche conseguito il Diploma Post-Laurea per le Funzioni Internazionali presso la
S.I.O.I. e il Diploma di Specializzazione di Analista in Relazioni Internazionali di Equilibri.net.

Didattica. Il candidato è cultore della materia dal 2012 in materie afferenti ai SSD SECS P/06 e SECS P/02. 

È stato docente in corsi di Master e professionalizzanti presso l’Università Mediterranea di Reggio Calabria
e presso l’Università di Roma Link Campus. 

Attività di ricerca. Prima di assumere la posizione corrente, il  candidato è stato assegnista di ricerca in
Economia  Applicata  e  dell'Innovazione,  presso  l’Università  Mediterranea  di  Reggio  Calabria  nell’a.a.
2021/22.

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. Collabora per attività di ricerca con il Lab for Entrepreneurship
and Development, Cambridge, Massachussetts (USA).

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  Tra il
2004 e il 2022 è stato relatore presso atenei e centri studi nazionali. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Non dichiara di
aver conseguito premi per attività di ricerca.

Nel complesso il giudizio sui titoli è sufficiente.



Produzione scientifica

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Di queste, 6 sono state pubblicate come capitoli di libro su volumi
internazionali, 5 sono state pubblicate come capitoli di libro su volumi nazionali, 1 è stata pubblicata su
rivista non presente nella lista ANVUR di area 13.

I lavori presentati sono incentrati sui temi dell’economia urbana, dello sport, e dell’intelligenza artificiale. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è sufficiente.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
sufficiente e pubblicazioni di livello sufficiente. La produzione scientifica complessiva è sufficiente.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il  seguente giudizio sintetico: sufficiente.
Nella  valutazione  comparativa,  il  profilo  del  candidato  non  risulta  rilevante.  La  commissione  decide
pertanto all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale. 



CANDIDATA: TAMAR TARALASHVILI 

La  candidata  è  attualmente  incardinata  come  ricercatrice  a  tempo  determinato  (RTD-A)  presso  il
dipartimento  di  Economia  e  Scienze  Sociali  dell’Università  Politecnica  delle  Marche.  I  suoi  interessi  di
ricerca  si  focalizzano  principalmente  su  temi  del  commercio  internazionale  e  la  mobilità  dei  fattori,  il
mercato e la produttività del lavoro, con metodologia principalmente empirica.

Titoli e curriculum

Titoli accademici. La candidata ha conseguito il BSc in Economics presso la Ivane Javakhishvili Tbilisi State
University (Georgia) nel 2008. Ha conseguito il MA in Economics presso la Ivane Javakhishvili Tbilisi State
University (Georgia) nel 2010. Ha poi conseguito il PhD in Economics presso l’Università Politecnica delle
Marche nel 2021. Ha frequentato diversi corsi di formazione universitaria.

Didattica. La candidata ha svolto attività di tutorato all’attività didattica nell’a.a. 2014/15 presso la Ivane
Javakhishvili  Tbilisi  State  University  (Georgia).  Dall’a.a.  2021/22  è  titolare  dei  corsi  di  International
Economics e Principles of Economics presso le università Cattolica del Sacro Cuore (Milano) e Politecnica
delle Marche. Prima di assumere la posizione di RTD-A, è stata docente di Analysis and Evaluation of Public
Policy presso l’Università Politecnica delle Marche.

Attività di ricerca.  Prima di iniziare il Dottorato  la candidata  è stata Research Assistant dal 2013 al 2016
presso   la  Warsaw University  of  Life  Sciences  (Polonia)  e  la  Ivane  Javakhishvili  Tbilisi  State  University
(Georgia). 

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. Non dichiara di aver partecipato o diretto gruppi di ricerca.

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  A
partire dal 2010 ha presentato lavori in diversi convegni scientifici nazionali (Georgia) e internazionali.

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  

Nell’estate  2012  ha  ricevuto  una  borsa  di  ricerca  dalla  German  University  of  Administrative  Sciences
(Germania).

Nell a.a. successivo ha ricevuto un grant dalla Warsaw University of Life Sciences (Polonia).

Nel complesso il giudizio sui titoli è buono.



Produzione scientifica

La  candidata  presenta  6  pubblicazioni.  Di  queste,  2  sono  state  pubblicate  su  riviste  scientifiche
internazionali di fascia A ANVUR, 1 è stata pubblicata su una rivista scientifica ANVUR di area 13, 3 sono
lavori non pubblicati ma presentati a conferenze internazionali. I lavori presentati, sono incentrati su temi
di commercio internazionale e migrazione. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è buono.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, la candidata presenta un curriculum di livello
buono e pubblicazioni di livello buono. La produzione scientifica complessiva è buona.

Ai fini della valutazione comparativa, la Commissione esprime il seguente giudizio sintetico: buono. Nella
valutazione  comparativa,  il  profilo  della  candidata  risulta  rilevante.  La  commissione  decide  pertanto
all’unanimità di ammettere la candidata alla prova orale.



CANDIDATO: ANDREA TOTO 

Il  candidato  è  attualmente  incardinato  come  ricercatore  a  tempo  determinato  (RTD-A)  in  Politica
Economica presso L’Università  G.  d’Annunzio di  Chieti-Pescara.  I  suoi  interessi  di  ricerca  si  focalizzano
principalmente su temi del contagio finanziario e dei network interbancari.

Titoli e curriculum

Titoli  accademici. Il  candidato ha conseguito la laurea triennale in Economia e Scienze Informatiche nel
2007  e  la  laurea  magistrale  in  Economia  e  Management  nel  2009  entrambe  presso  l’Università  G.
d’Annunzio di Chieti-Pescara. Nel 2012 ha conseguito un Master di II livello in Business Innovation presso
l’Università G. d’Annunzio di Chieti-Pescara. Nel 2016 ha poi conseguito il PhD in Management and Business
Administration presso l’Università  G.  d’Annunzio  di  Chieti-Pescara  e  il  PhD in  Economics  and  Business
presso l’Università “Jaume I”,  (Castellon de la  Plana, Spagna).  Ha frequentato diverse Summer Schools
universitarie.

Didattica.  Dall’a.a.  2014/15 ad oggi  il  candidato ha continuativamente insegnato da docente titolare di
insegnamenti economici in corsi di laurea triennale e magistrale presso l’Università G. d’Annunzio di Chieti-
Pescara (Microeconomia, Macroeconomia, Economia Industriale, Politica Economica Europea). Ha anche
insegnato corsi di finanza presso la Budapest University of Technology and Economics e la Free University
of Bozen-Bolzano.

Attività di ricerca. Prima di assumere la posizione di RTD-A, il candidato è stato Assistant Professor presso la
Budapest  University  of  Technology  and  Economics,  nonché  ricercatore  Post-Doc  presso  l’Università  G.
d’Annunzio di Chieti-Pescara e la Free University of Bozen-Bolzano. È stato PhD visiting student presso la
Christian-Albrechts-Universität zu Kiel (Germania).

Partecipazione/direzione gruppi di ricerca. Non dichiara direzione o partecipazione a gruppi di ricerca.

Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico in Italia o all'estero.  Tra il
2019 e il 2021 è stato relatore in convegni e seminari internazionali. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  Il candidato ha
vinto lo ‘Encomium for Excellence in Teaching and Thesis Supervision’ presso la Budapest University of
Technology and Economics.



Nel complesso il giudizio sui titoli è buono.

Produzione scientifica

Il candidato presenta 6 pubblicazioni e la tesi di dottorato. Delle 6 pubblicazioni, 2 sono state pubblicate su
riviste scientifiche internazionali di fascia A ANVUR, 1 su una rivista scientifica internazionale ANVUR di area
13, 2 sono lavori non pubblicati ma presentati a convegni internazionali, 1 è un working paper. 3 dei lavori
presentati appaiono molto simili tra loro per titolo e contenuto. I lavori presentati sono incentrati su temi
dei network interbancari, contagio finanziario e infiltrazioni mafiose nei comuni. 

Tenuto  anche  conto  dell’intensità,  della  continuità  temporale  e  della  consistenza  complessiva  della
produzione scientifica, il giudizio complessivo è sufficiente.

La Commissione unanime, sulla base della valutazione dei titoli,  del CV e delle pubblicazioni,  formula il
seguente giudizio collegiale. Nella valutazione comparativa, il candidato presenta un curriculum di livello
buono e pubblicazioni di livello sufficiente. La produzione scientifica complessiva è sufficiente.

Ai  fini  della  valutazione  comparativa,  la  Commissione  esprime  il  seguente  giudizio  sintetico:
discreto.  Nella  valutazione  comparativa,  il  profilo  del  candidato  risulta  non  rilevante.  La
commissione decide pertanto all’unanimità di non ammettere il candidato alla prova orale. 

STEFANO
D'ADDONA
12.06.2024
13:15:19
GMT+01:00



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/01 – Economia
politica - Settore concorsuale 13/A1 – Economia politica - ai sensi
della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo
determinato  e  definito,  presso  la  Facoltà  di  Economia  e
Giurisprudenza (Cod. 74/1RTT/SECS-P01/2024), il cui avviso è stato
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’ 

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

Il  sottoscritto  STEFANO  D’ADDONA,  componente  della  Commissione  di
valutazione della procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR
445/2000,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  all’art.  76  del  DPR
445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in
atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi
alla  procedura  in  narrativa  e  dell’elenco  delle  pubblicazioni  scientifiche
presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità
in ordine a rapporti di parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso
il rapporto di coniugio ovvero di convivenza more uxorio, tra il sottoscritto e i
candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il sottoscritto e
i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità,
stabilità e continuità.   
Luogo e data

Roma 10 giugno 2024 

 
In fede



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD SECS-P/01 – Economia politica - Settore concorsuale 

13/A1 – Economia politica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con 

contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Economia e 

Giurisprudenza (Cod. 74/1RTT/SECS-P01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella 

G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Edgardo Cristiano Sica, componente della Commissione di valutazione della procedura 

in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Foggia, 12/06/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

EDGARDO
SICA
Professore
12.06.2024
16:05:16
GMT+01:00



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Edgardo Cristiano Sica, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SECS-P/01 
– Economia politica - Settore concorsuale 13/A1 – Economia politica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 
24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza 
(Cod. 74/1RTT/SECS-P01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.14 del 
16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione 
preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Stefano D’addona, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Foggia, 12/06/2024 

______ __________________ 
                            ma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

EDGARDO
SICA
Professore
12.06.2024
16:05:16
GMT+01:00



 

              
         

               
            

           
       

  

 

      
        

            
               

                  
             

        

  

                   
                 

                   

            

 

  

   



             
                

               
               

               
                

              
 

                
             

   

  

   

 

                
                     

               
                

                  
               

                  

      

 

                    

         




